

(第43期)

貸借対照表  
(平成29年3月31日現在)

株式会社 旭リサーチセンター

科 目	金 額	科 目	金 額
	円		円
(資産の部)	( 1,847,236,152)	(負債の部)	( 80,099,601)
流動資産	1,840,856,067	流動負債	80,099,601
現金及び預金	4,755,231	未払金	23,810,337
売掛金	21,603,053	未払費用	30,377,879
仕掛品	11,671,219	前受金	2,872,800
繰延税金資産	7,852,213	未払住民税及び事業税	5,639,000
短期貸付金	1,792,748,815	賞与引当金	17,399,585
その他	2,225,536		
固定資産	6,380,085		
有形固定資産	405,760	(純資産の部)	( 1,767,136,551)
工具、器具及び備品	405,760	株主資本	1,767,136,551
無形固定資産	82,900	資本金	1,000,000,000
ソフトウェア	82,900	資本剰余金	200,000,000
投資その他の資産	5,891,425	資本準備金	180,000,000
関係会社株式	5,891,425	その他資本剰余金	20,000,000
		利益剰余金	567,136,551
		利益準備金	38,000,000
		その他利益剰余金	529,136,551
		別途積立金	403,000,000
		繰越利益剰余金	126,136,551
資産合計	1,847,236,152	負債・純資産合計	1,847,236,152

(第43期)

損 益 計 算 書

自 平成28年 4 月 1 日  
至 平成29年 3月31日

株式会社 旭リサーチセンター

科 目	金 額
	円
売 上 高	412,753,797
調 査 受 託 収 入	396,452,041
会 費 収 入	11,920,000
そ の 他 営 業 収 入	4,381,756
売上総利益	412,753,797
販売費及び一般管理費	405,805,829
営 業 利 益	6,947,968
営業外収益	617,639
受 取 利 息	617,366
雑 収 益	273
営業外費用	327,664
雑 損 失	327,664
経 常 利 益	7,237,943
税引前当期純利益	7,237,943
法人税、住民税及び事業税	4,112,599
法人税等調整額	△ 1,192,826
当 期 純 利 益	4,318,170

(第43期)

個別注記表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

関連会社株式……移動平均法による原価法

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産……定率法

(2) 無形固定資産……定額法

3. 引当金の計上基準

(1) 賞与引当金……従業員に支給する賞与にあてるため、支給見込額に基づき計上している。

4. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) 消費税等の会計処理方法

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

(2) 連結納税制度の適用

連結納税制度を適用している。

(貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額 2,437,961円

2. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

(1) 短期金銭債権 1,794,692,815円

(2) 短期金銭債務 26,612,485円

(損益計算書に関する注記)

関係会社との取引高

(1) 営業取引による取引高

売上高

358,192,230円

販売費及び一般管理費

63,925,670円

(2) 営業取引以外の取引による取引高

845,030円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 当事業年度の末日における発行済株式の総数

普通株式

6,000,000株

(税効果会計に関する注記)

繰延税金資産の発生主な原因は、賞与引当金の計上によるものである。

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、余剰資金については、グループの関係会社である旭化成株式会社に貸付を行っている。

売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理方針に沿ってリスク低減を図っている。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成29年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については次の通りである。

単位：円

	貸借対照表 計上額 (*)	時価 (*)	差額
(1) 現金及び預金	4,755,231	4,755,231	-
(2) 売掛金	21,603,053	21,603,053	-
(3) 短期貸付金	1,792,748,815	1,792,748,815	-
(4) 未払金	(23,810,337)	(23,810,337)	-
(5) 未払住民税及び事業税	(5,639,000)	(5,639,000)	-

(\*) 負債に計上されているものについては ( ) で示している。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

(1) 現金及び預金、並びに(2) 売掛金は、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっている。

(3) 短期貸付金は、短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっている。

(4) 未払金及び(5) 未払住民税及び事業税は短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっている。

(注2) 関係会社株式(貸借対照表計上額5,891,425円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュフローを見積もることができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため注記していない。

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 親会社及び法人主要株主等

種類	会社名	当該株式会社の議決権等所有割合	当該関連当事者の議決権等所有割合	関係内容		取引の内容	取金額 (円)	科目	期末残高 (円)
				役員兼任	事実上の関係				
親会社	旭化成(株)	-	直接所有 100%	役員 2名	当社 売上先	役務の提供 (注1)	358,192,230	売掛金	1,944,000
								未払金	11,478,720
					業務委託先	業務委託費支払 (注2)	18,069,144	-	-
						資産賃借料支払 (注2)	33,856,526	-	-
					貸付先	資金の貸付 (注3)	28,701,368	短期貸付金	1,792,748,815
利息の受取 (注3)	617,366	-	-						

取引金額には消費税を含めていない。期末残高には消費税を含めている。

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 取引条件については、契約に基づき取引金額を提示し、交渉の上で決定している。

(注2) 交渉の上で取引条件を決定している。

(注3) グループファイナンスにおける貸付金利は、個別契約ごとに市場金利を勘案して、合理的に決定している。

なお、資金貸付の金額は、期首の貸付金残高と期末の貸付金残高との差額である。

2. 子会社及び関連会社等

種類	会社名	当該株式会社の議決権等所有割合	当該関連当事者の議決権等所有割合	関係内容		取引の内容	取金額 (円)	科目	期末残高 (円)
				役員兼任	事実上の関係				
関連会社	遼寧中旭智業有限公司	直接所有 40%	-	当社取締役 が董事長を 兼務	業務委託先	調査業務を委託	12,000,000	-	-

取引金額並びに期末残高には消費税を含めていない。

取引条件及び取引条件の決定方針等

業務委託料については、交渉の上で決定している。

(1株当たり情報に関する注記)

1株当たり純資産額 294円52銭  
1株当たり当期純利益金額 0円72銭

(重要な後発事象に関する注記)

該当事項なし。